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Bakalářská práce je věnována problematice odchodu mladých dospělých z dětského

domova. Mladí lidé se po ukončení ústavní výchovy často ocitají v nelehké životní

situaci, kterou nejsou mnohdy připraveni řešit.

Cílem bakalářské práce je analýza života mladých lidí po odchodu z dětského

domova. V této souvislosti přináší bakalářská práce pohled na danou problematiku. Mladí

lidé často odcházejí z ústavní výchovy bez zajištění bydlení a zaměstnání a chtějí se co

nejdříve osamostatnit. Na rozdíl od svých vrstevníků, kteří vyrůstali v rodinách, se nemají

kam vrátit, pokud se jim pokus o osamostatnění nepovede.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické, která je věnována problematice

socializace, jejímu vymezení, cílům, mechanismům a významu rodiny v tomto procesu.

Jsou vymezena specifika socializace v dětských domovech v kontextu dítěte, které zde

vyrůstá a rizik, která jsou s ústavní výchovou spojena. Dále je vymezeno období odchodu

jedince z dětského domova a možnosti a perspektivy těchto mladých lidí ze strany podpory

sociálního systému. Styčnou kapitolou mezi částí teoretickou a praktickou je kapitola

věnovaná organizaci Rozmarýna, o.p.s., jejím cílům, východiskům a konkrétním

programům. Praktická část je směrována na mladé lidi těsně před odchodem z dětského

domova a na ty, kteří již domov opustili.

Bakalářská práce mi umožnila získat pohled na problematiku mladých dospělých

odcházejících z dětského domova a zjištění s jakými problémy se setkávají, jak je řeší

a jaké jsou příčiny těchto problémů.
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Abstract

Life of early adults after leaving children´s home

Key words: children´s home, education, emotional deprivation, institutional education,
leaving children´s home, leaving institutional education, young adults

The Bachelor Thesis discusses the issue of young adults leaving the children´s

homes. After leaving the institutional education the youth very often find themselves

in difficult life situations they are not ready to deal with.

The objective of this thesis is to analyze the life of youth after leaving the

children´s homes. The youth very often leave the institutional education facilities without

housing and employment having been prearranged, and want to become independent as

soon as possible. Unlike their peers who grew up in families, they have no place to return

in case they do not succeed in achieving their independence.

The thesis includes a theoretical part which focuses on the issue of socialization, its

definition, objectives and mechanisms, as well as on the significance of family during the

process of one´s socialization. This part also identifies the specifics of children´s

socialization in children´s homes, and also on risks associated with institutional education.

It than discusses the process of leaving children´s home and one´s further possibilities

and perspectives, respectively in a close connection to the social system and its available

services and forms of support. The liaison between the theoretical and practical part is

a chapter devoted to the social care organization “Rozmarýna, o.p.s.”, describing its

objectives, principles and specific programs. The practical part consists of four case studies

that focus not only on youth just before they leave children´s home, but also on those youth

who already left children´s home.

The bachelor thesis helped me to gain a perspective on the issue of young adults

leaving children´s home, as well as to find out what their problems are, how they solve

them, and what the causes of their problems are.
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 Úvod

“Konečně 18, hurá, svoboda, budu si moct dělat, co chci“, pomyslí si mnozí

s blížící se plnoletostí, možná že mladí lidé, kteří vyrůstají v dětském domově, mají od

tohoto okamžiku ještě větší očekávání než ti v běžném rodinném prostředí. Jen někteří

přijmou prostředí dětského domova za vlastní, mnozí ho chápou jako stigma a chtějí

z něho konečně ven. Jenže za dveřmi kromě svobody číhá také zodpovědnost. A co pak?

Zkusí to sami? Jenže cesta zpátky do dětského domova se tím může uzavřít. Vrátit se k

rodičům? No jo, proč by to ale mělo fungovat, když to nefungovalo dřív...

Na rozdíl od mladých lidí vyrůstajících v dětském domově, se mají mladí lidé

z rodin kam vrátit. Pokud se jim pokus o osamostatnění nepovede, mohou se „opřít“

o rodiče, využít jejich pomoci nebo se vrátit tam, kde vyrůstali, tedy domů.

Téma odchodu mladých dospělých z dětského domova po ukončení pobytu je

v dnešní době poměrně diskutované téma. V poslední době se problematika dětských

domovů pomalu dostává do zájmu českých médií. V loňském roce například uvedla Česká

televize třídílný film Bludičky, ve kterém režisérka mapovala osudy tří sourozenců, kteří

prožívali období dospívání a odchodu z dětského domova.

Je také pravdou, že dětské domovy prošly v posledních letech podstatnou změnou

a systém péče v nich se snaží více přiblížit rodinnému životu. Klade se již také větší důraz

na přípravu dospívajícího na odchod z dětského domova a otevírají se možnosti následných

služeb. Přesto dětské domovy nikdy nemohou přirozené rodinné prostředí nahradit

a jedinci, kteří v nich vyrůstali, si proto nesou do života určitý handicap.

Téma tak zůstává stále aktuální, přijde mi zajímavé, a proto jsem chtěla blíže

porozumět dané problematice. Cílem mé bakalářské práce je analýza života mladých

dospělých po odchodu z dětského domova. Chci se zaměřit na rizika, která s sebou pobyt

v dětském domově nese. Přestože je v dnešní době organizace výchovy v dětském domově

realizována formou rodinného typu, není v mnoha případech mladý člověk na odchod

dostatečně připraven a může se setkat s mnohými komplikacemi, a snadno se ocitne

v bezvýsledné situaci, kterou se mu nemusí samotnému podařit vyřešit. V České republice

působí neziskové organizace, které se ve své činnosti zaměřují na mladé lidi, kteří vyrůstají

v dětských domovech. Hlavní činností těchto organizací je realizace volnočasových aktivit

pro dospívající z dětských domovů, tyto aktivity jsou spojené s nácvikem praktických

činností, které mohou uplatnit po odchodu z dětského domova. Součástí bakalářské práce

je popis konkrétní organizace, která realizuje projekty pro děti a mladé dospělé se

zkušeností ústavní péče.
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Ve své práci se snažím poukázat nejen na různé oblasti, ve kterých se potíže

mladých dospělých při odchodu z dětského domova objevují, snažím se též přiblížit, jaké

jsou příčiny těchto potíží a jaké okolnosti pro jejich zvládnutí mohou být důležité.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela z dostupné literatury a internetových

zdrojů. Dosud nevyšla ucelená publikace, která by byla zaměřena na mladé lidi po

odchodu z dětského domova. Této problematice se věnují neziskové organizace, které

vydávají dílčí sborníky z konferencí nebo vydávají vlastní zkušenosti z praxe formou

článků v odborných časopisech.

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V části teoretické jsem

se zaměřila na vymezení socializace dítěte a významu rodiny v tomto procesu. Funkce

a přínos rodiny v tomto procesu jsou nezastupitelné a děti vyrůstající v dětských domovech

jsou o důležité momenty plynoucí ze života v úplné rodině často ochuzeny. Socializace

v dětských domovech má svá specifika a jsou s ní spojena mnohá rizika, která jedince

ovlivňují pro celý život. Mezi rizika ústavní výchovy patří například psychická

deprivace, nedostatek sociálních dovedností, potíže v navazování stabilních mezilidských

vztahů a mnohé další. Součástí této kapitoly je i pohled na jedince v období odchodu

z dětského domova.

Praktická část je věnována životu po odchodu z dětského domova. Nejdříve

představím organizaci Rozmarýna, která realizuje projekty pro děti a mladé dospělé se

zkušeností ústavní péče. Na to navazují případové studie se čtyřmi respondenty.
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1 Socializace dítěte

Důležitou složkou správného vývoje dítěte je jeho socializace v rodině. Pro

porozumění tomu, co děti z dětských domovů prožívají, je důležité nejdříve vymezit

socializaci dítěte v rodině. Děti z dětských domovů jsou o tento moment často ochuzeny

nebo strávily v rodině jen část svého dětství.

1.1 Pojem socializace

Nejdříve vymezím pojem socializace. Helus (2007) uvádí, že socializaci lze

definovat jako proces utváření a vývoje člověka působením sociálních vlivů a jeho

vlastních aktivit. Hewstone, Stroebe (2006, s. 79) uvádí, že „socializace je proces, při

němž si jedinci osvojují pravidla chování, soubor názorů, hodnot a postojů s cílem stát se

plnohodnotnými členy společnosti“. Hartl, Hartlová (2000, s. 548) socializaci definují, jako

„postupné začleňování jedince do společnosti prostřednictvím nápodoby a identifikace“.

Vágnerová (2005, s. 273) uvádí, že „socializace je celoživotním procesem utváření


[…]

a prováděná opatření, atd. Dále má dítě právo na vytváření podmínek pro dosažení
vzdělání a pro přípravu na povolání v souladu s jeho schopnostmi, nadáním a potřebami.
V současné době probíhá výchova v dětských domovech formou rodinného typu,
které svým zařízením více připomíná fungování běžné domácnosti. Odborně je tento
domov nazýván dětský domov rodinného typu. Děti zde žijí v rodinných skupinách
(buňkách) o 6 až 8 dětech. Takovýchto skupin může být v dětském domově od 2 do 6.
Každá tato skupina má k dispozici vlastní kuchyň, obývací pokoj, sociální zařízení
a pokoje pro děti. Děti se do domácích prací zapojují jako v běžné rodině. Míra začlenění
se v každém domově liší.

II. Děti a mládež po ukončení povinné školní docházky v zařízeních pro výkon
ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školním roce 2009/2010

Zřizovatel
Zařízení

Děti a mládež

celkem

po ukončení povinné školní docházky

cel-
kem

z
toho
dívky

v tom z celku z celku ve věku
na SŠ

v prac.
pom.

neza-
řazení

na
VŠ,
VOŠ

od 15
do

18 let

18leté
a

starší

z toho
dobrov.
prodl.
pobyt

v
zaříze-

ní

mimo
zaříze-

ní
Celkem 7 878 3 290 1 360 1 046 1 616 12 432 46 2 769 521 408
dětský domov 4 704 1 358 718 132 1 150 – 33 43 960 398 349
dětský domov se školou 787 78 23 6 53 – 17 2 68 10 9
výchovný ústav 1 534 1 465 406 908 277 11 265 1 1 362 103 46
diagnostický ústav 853 389 213 – 136 1 117 – 379 10 4
MŠMT 3 212 1 930 648 914 465 12 398 3 1 804 126 62
dětský domov 54 14 6 – 14 – – – 10 4 3
dětský domov se školou 787 78 23 6 53 – 17 2 68 10 9
výchovný ústav 1 518 1 449 406 908 262 11 264 1 1 347 102 46
diagnostický ústav 853 389 213 – 136 1 117 – 379 10 4
Kraj 4 518 1 310 693 132 1 102 – 33 43 926 384 339
dětský domov 4 518 1 310 693 132 1 102 – 33 43 926 384 339
Soukromník 123 47 18 – 46 – 1 – 36 11 7
dětský domov 107 31 18 – 31 – – – 21 10 7
výchovný ústav 16 16 – – 15 – 1 – 15 1 –
Církev 25 3 1 – 3 – – – 3 – –
dětský domov 25 3 1 – 3 – – – 3 – –

Ústav pro informace ve vzdělávaní [online]. 2009-10-31 [cit. 2011-03-15]. Dostupné z

WWW: <http://www.uiv.cz/soubor/4303>.

III. Počty zletilých osob, které odešly z Dětského domova Unhošť

Počty zletilých dětí, které odešly z
DD:

dětí celkem z toho dívek Chlapci

173 104 69

odchod z DD do:

a) rodiny 68 41 27
b) domu na půli cesty 20 12 8
c) ubytovny 14 6 8
d) azylového domu 0 0 0
e) k partnerovi 35 32 3
f) neznámo kam 5 1 4
g) jinam 31 12 19

založilo rodinu 38 34 4

našlo práci 90 48 42

udrželo práci 1 rok 50 27 23

Pracuje 74 38 36

Nepracuje 53 32 21

kriminální dráha 7 1 6

Dětský domov Unhošť [online]. 2011-01-21 [cit. 2011-02-07]. Průzkum odchodů dětí z

DD. Dostupné z WWW: <http://www.dd-unhost.cz/download/img011.pdf>.

IV. Návod k rozhovoru

Osobní anamnéza
věk:
pohlaví:
dosažené vzdělání, obor:
rodina, sourozenci:

V kolika letech jste byl/a do dětského domova umístěn/a?
Udržoval/a jste kontakt s rodinou? Navštěvoval Vás někdo z rodiny v průběhu pobytu
v DD?
Jaký byl Váš kontakt s rodinnými příslušníky před odchodem z DD (vztahy s rodiči)?
Rozumíte si se svými rodiči?

Volný čas a škola
Jaké jste měl/a koníčky v DD? Jak jste nejraději trávil/a volný čas?
Bavila Vás výuka ve škole? Jaké jste měl/a známky ve škole?
Co považujete za největší problém nebo obtížnou situaci, se kterou jste se v DD setkal/a?

Příprava na odchod z DD
Jak vypadala příprava na odchod z ústavní výchovy v rámci DD?
Měli jste v DD nějaké programy, workshopy, samostatné bydlení?
Diskutoval s Vámi vychovatel/vychovatelka Vaše možnosti po odchodu z DD?
Motivovali Vás vychovatelé před odchodem k aktivnímu řešení situace?
Jaké jste měli možnosti, kam jít po odchodu – dům na půli cesty, návrat k rodině, bydlení
s partnerem?

Aktuální situace
S jakými největšími problémy se právě potýkáte?
Jaká je Vaše současná bytová situace? (příp. Jak vycházíte s Vašimi spolubydlícími?)
Pomohl Vám někdo se zajištěním bydlení?
Jaká je Vaše současná finanční situace?
Zvládáte sám/sama hospodařit se svými financemi?
Navazujete snadno přátelské/partnerské vztahy?
Jste v kontaktu s někým, kdo s Vámi vyrůstal v DD? (nebo vychovatelkou?)
Jste v kontaktu s rodinou?
Z čeho máte největší starosti nebo obavy?
Co se splnilo z Vašich představ, když jste odcházeli z DD?
Čeho se Vám podařilo dosáhnout?
Považujete za přínos, že jste se zapojil/a do projektu Rozmarýny?
Jaké máte plány do budoucna? Co je Vaším snem? Čeho byste chtěl/a dosáhnout?