## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Radka ČEGANOVÁ STEJSKALOVÁ
*Studijní obor:* Sociální pedagogika
*Vedoucí bakalářské práce:* Marta FRANČLOVÁ
*Katedra:* KPE
*Název bakalářské práce:* ŽIVOT MLADÝCH DOSPĚLÝCH PO ODCHODU
Z DĚTSKÉHO DOMOVA

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka byla v průběhu zpracování daného tématu samostatná a iniciativní, prokazovala hluboký vhled do dané problematiky, schopnost vidění v širších kontextech, kritické myšlení a v neposlední řadě emoční zaujetí. Práci považuji za vynikající jak po odborné, tak profesní a lidské stránce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 12.4.2011